

Lucrari privind „Renovarea imobilului lit.
A (bloc administrativ) de pe str.Doina,102,
mun. Chisinau
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari privind „Renovarea imobilului lit. A (bloc administrativ) de pe str.Doina,102, mun.
Chisinau

Valoarea de deviz 3 400 271,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Consolidarea bl.A (Cladirea administrativa) 1.1. Деталь RSP, Стены Aglg 1.3				
1	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura AGlg-1.3 V=277,74*3	kg	833,2200	9,60 0,72	7 997,63 599,92
2	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc	30,0000	27,06 21,60	811,95 648,00
3	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou. in gauri cu suprafata medie de 0.2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv Установка "Hilti"	buc	30,0000	59,34 23,40	1 780,13 702,00
4		Позиция Buiandrug(T-2-6)	buc	0,0000		0,00



1	2	3	4	5	6	7
		(PE23)			0,00	0,00
5	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2 Штрабы глубиной 10 см	m	42,4000	46,80 46,80	1 984,32 1 984,32
6	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari Зачеканка штраб	m	42,4000	12,14 8,64	514,84 366,34
7	RCsB21C k=1.33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Глубиной до 40 см	buc	59,0000	51,03 8,14	3 010,90 480,24
8	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi (швелер)	kg	741,1200	9,45 0,63	7 003,08 466,90
9	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,7400	834,14 231,84	617,26 171,56
10	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp (сетка 15*1,6)	kg	47,0300	19,41 2,66	912,96 125,29
11		Ancondrament gol AG-2 .3(PE24)	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
12	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) Усиление проемов Бетон B15	m3	3,0000	1 088,98 287,28	3 266,95 861,84
13	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri	m2	40,2000	58,90	2 367,72



1	2	3	4	5	6	7
		refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm			25,20	1 013,04
14	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	71,0000	13,32 1,62	945,72 115,02
15	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	288,4000	13,43 1,48	3 872,52 425,68
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton 3/д	kg	5,4000	20,47 7,56	110,52 40,82
		<i>Total</i>	lei			35 196,50
		Total Деталь RSP, Стены Aglg 1.3				35 196,50
		Inclusiv salariu				8 000,97
		1.2. Buiandrug CBB-2 (PE22)				
17	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc	72,0000	27,06 21,60	1 948,68 1 555,20
18	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Be 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv Установка "Hilti"	buc	72,0000	59,34 23,40	4 272,30 1 684,80
19	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru	m3	0,1200	1 199,33 268,17	143,92 32,18



1	2	3	4	5	6	7
		montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii				
20	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperci etc.) exclusiv sustinerile	m2	1,2000	113,00 69,13	135,60 82,95
21	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	4,3200	13,43 1,48	58,00 6,38
22	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg	90,3600	21,38 10,80	1 931,88 - 975,89
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0900	834,22 231,89	75,08 20,87
		Total	lei			8 565,46
		Total Buiandrug CBB-2 (PE22) Inklusiv salariu				8 565,46 4 358,27
		1.3. Ancondrament gol AG-2 , 3 (PE24)				
24	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe	m3	3,0000	1 088,98 287,28	3 266,95 861,84



1	2	3	4	5	6	7
		santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) Усиление проемов Бетон B15				
25	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	40,2000	58,90 25,20	2 367,72 1 013,04
26	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	71,0000	13,32 1,62	945,72 115,02
27	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	288,4000	13,43 1,48	3 872,52 425,68
		Total	lei			10 452,91
		Total Ancondrament gol AG-2 , 3 (PE24) Inclusiv salariu				10 452,91 2 415,58
		1.4. Consolidarea planseu CPr-1,2 (PE25)				
28	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime Усиление бетон B15 толщ 8 см	m2	51,0000	331,85 173,34	16 924,54 8 840,34
29	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru в перегородках	m3	10,6800	218,93 217,44	2 338,12 2 322,26
30	RpCF02B	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte sau curbe pina la 2 m inclusiv si	m3	1,7900	966,55 306,00	1 730,12 547,74



1	2	3	4	5	6	7
		pina la 50 cm grosime, in cladiri existente (blocuri de calcar cu dim. 390x190x240)				
31	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	20,3000	28,80 28,80	584,64 584,64
32	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t	20,3000	39,96 39,96	811,19 811,19
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,3000	25,80 0,00	523,74 0,00
34	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1100	78,18 13,64	8,60 1,50
		Total	lei			22 920,95
		Total Consolidarea planseu CPr-1,2 (PE25) Inclusiv salariu				22 920,95 13 107,67
		Total	lei			77 135,82
		Total Consolidarea bl.A (Cladirea administrativa) Inclusiv salariu				77 135,82 27 882,49
		2. Consolidarea bl.A2				
		2.1. 2.1. Стены (PE 4.5.6 .8)				
35	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura AGlg-1.2 $V=301.82*3+282.03*3$	kg	1 751,5500	9,60 0,72	16 812,15 1 261,11
36	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc	60,0000	27,06 21,60	1 623,90 1 296,00
37	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind	buc	60,0000	59,34 23,40	3 560,24 1 404,00



1	2	3	4	5	6	7
		curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0.2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv Установка "Hilti"				
		<i>Total</i>	lei			21 996,29
		Total 2.1. Стены (PE 4.5.6 .8)				21 996,29
		Inclusiv salariu				3 961,11
		2.2. Buiandrug CBB-2 (PE-9)				
38	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc	756,0000	27,07 21,60	20 461,15 16 329,60
39	RpCB08A	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0.2 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv Установка "Hilti"	buc	756,0000	59,34 23,40	44 859,06 17 690,40
40	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrug, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	1,2600	1 199,27 268,20	1 511,08 337,93
41	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperci etc.) exclusiv sustinerile	m2	6,3000	112,93 69,12	711,49 435,45



1	2	3	4	5	6	7
42	RpCD02C1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de șantier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc.	kg	45,3600	13,43 1,48	609,09 66,95
43	VC34A	Confectionarea și montarea dispozitivului de susținere și ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din oțel profilat, având greutatea pe bucată de până la 5 kg	kg	948,7800	21,38 10,80	20 284,74 10 246,82
44	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv	t	0,9500	834,14 231,84	792,43 220,25
		<i>Total</i>	lei			89 229,04
		Total Buiandrug CBB-2 (PE-9) Inklusiv salariu				89 229,04 45 327,40
		2.3. Consolidare planșeu CP1-1 (PE12)				
45	RpCB04B1	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cuzinete din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat manual și turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	37,2000	1 212,12 379,08	45 090,76 14 101,78
46	RpCD02C1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de șantier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc.	kg	1 103,6000	13,43 1,48	14 818,70 1 628,91
47	RpCD01C	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de până la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de șantier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi, etc.	kg	260,4000	13,32 1,62	3 468,53 421,85
48	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM	kg	868,0000	19,41	16 849,76



1	2	3	4	5	6	7
		sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp (сетка 4бр 1 150*150)			2,66	2 312,35
		<i>Total</i>	lei			80 227,75
		Total Consolidare planseu CP1-1 (PE12) Inclusiv salariu				80 227,75 18 464,89
		2.4. Усиление Спр 1.2 (PE 14) (см PE4,5,6- общая спец)				
49	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100- T, de 4-6 cm grosime Штукатурка)	m2	710,0000	262,55 104,04	186 412,90 73 868,40
50	RpCG17A K=1,5 з/п	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100- T, de 4-6 cm grosime	m2	116,0000	325,82 173,34	37 795,12 20 107,44
		<i>Total</i>	lei			224 208,02
		Total Усиление Спр 1.2 (PE 14) (см PE4,5,6- общая спец) Inclusiv salariu				224 208,02 93 975,84
		2.5. Усиление Спр 3 (Pe 15)				
51	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2 Штрабы глубиной 10 см	m	64,8000	46,80 46,80	3 032,64 3 032,64
52	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari Зачеканка штраб	m	64,8000	12,14 8,64	786,83 559,87
53	RCsB21C k=1,33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Глубиной до 40 см	buc	34,0000	51,03 8,14	1 735,10 276,75
54	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin	kg	704,1000	9,45 0,63	6 653,30 443,59



1	2	3	4	5	6	7
		suruburi (швелер)				
55	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,7000	834,14 231,84	583,90 162,29
		Total	lei			12 791,77
		Total Усиление Cpr 3 (Pe 15) Inclusiv salariu				12 791,77 4 475,14
		Total	lei			428 452,87
		Total Consolidarea bl.A2 Inclusiv salariu				428 452,87 166 204,38
		3. Consolidarea bl.A3				
		3.1. Усиление стен (PE26)				
56	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg	32,6400	21,38 10,80	697,84 352,51
57	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0300	834,33 232,00	25,03 6,96
		Total	lei			722,87
		Total Усиление стен (PE26) Inclusiv salariu				722,87 359,47
		3.2. Sm 1..1a.1b.2				
58	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme,			1 088,98 287,28	2 177,97 574,56



1	2	3	4	5	6	7
		rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)				
59	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	20,4000	58,90 25,20	1 201,51 514,08
60	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	51,3000	13,32 1,62	683,32 83,11
61	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	130,5000	13,43 1,48	1 752,31 192,62
		Total	lei			5 815,11
		Total Sm1..1a.1b.2 Inclusiv salariu				5 815,11 1 364,37
		3.3. Scara metalica SCM1 (pe 30-32)				
62	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	3,0000	40,32 40,32	120,96 120,96
63	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	1,6000	11,16 11,16	17,86 17,86
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,4000	427,55 35,65	171,02 14,26
65	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	1,2400	844,03	1 468,62



1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Фундаменты Fm1.2 бетон M150			142,20	247,43
66	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,9600	74,95 37,80	1 121,23 565,49
67	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	16,0000	13,03 1,55	208,45 24,77
68	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	20,0000	12,67 1,19	253,36 23,76
69	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	37,4000	12,52 1,04	468,40 39,05
70	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura	t	2,2900	10 418,02 1 620,00	23 857,27 3 709,80
71	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,2900	834,14 231,84	1 910,17 530,91
		Total	lei			29 597,34
		Total Scara metalica SCM1 (pe 30-32)				29 597,34 5 294,29



1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			36 135,32
		Total Consolidarea bl.A3 Inclusiv salariu				36 135,32 7 018,13
		4. Demontarea finisaj fasade				
72	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	2 450,5000	10,60 9,72	25 975,30 23 818,86
73	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri,	m	179,0000	5,09 5,04	912,00 902,16
74	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	105,0000	5,09 5,04	534,97 529,20
75	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	247,0000	5,09 5,04	1 258,46 1 244,88
76	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	217,3900	39,96 39,96	8 686,90 8 686,90
77	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	217,3900	25,80 0,00	5 608,66 0,00
78	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,8400	78,08 13,68	65,59 11,49
		<i>Total</i>	lei			43 041,88
		Total Demontarea finisaj fasade Inclusiv salariu				43 041,88 35 193,49
		5. Lucrari de finisare exterioara				
79	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Штукатурка цоколя)	m2	299,0000	274,07 115,56	81 947,93 34 552,44
80	CH1A1	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv	m2	229,0000	465,14 280,80	106 516,83 64 303,20



1	2	3	4	5	6	7
		travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv COSAUT				
81	RpCG19F	Matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar M-50 si aracet, a crapaturilor si fisurilor	m	73,2000	26,43 16,20	1 934,88 1 185,84
82	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala толщ 10 см	m2	1 975,6000	287,73 83,16	568 440,18 164 290,90
83	IzF54A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu vata minerala gr. 30mm Для декорирования	m2	445,0000	180,13 52,24	80 155,72 23 245,02
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 975,6000	4,22 1,08	8 335,06 2 133,65
85	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 975,6000	95,77 43,92	189 195,31 86 768,35
86	C106C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor Декоративная плитка под кирпич	m2	246,5000	292,41 88,20	72 078,53 21 741,30
87	CJ02A Прим	Profiluri simple cu latimea desfasurate intre 21-50 cm, la interiorul constructiilor, cu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, la imbinarea peretilor cu tavanul Декоративные элементы из пенополистирола IEE/-24	m	498,0000	162,20 89,20	80 773,89 44 421,60



1	2	3	4	5	6	7
88	CJ02A Прим	Profiluri simple cu latimea desfasurate intre 21-50 cm, la interiorul constructiilor, cu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, la imbinarea peretilor cu tavanul Декоративные элементы из пенополистирола SG/v-12	m	494,2000	156,71 89,20	77 444,88 44 082,64
89	CE23B	Glafuluri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	338,5000	69,91 34,20	23 665,83 11 576,70
90	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv cu densitatea 0,5 mc	m	270,7900	167,79 10,80	45 436,08 2 924,53
91	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv cu densitatea 0,5 mc	m	288,0000	159,92 12,60	46 057,46 3 628,80
92	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	1 207,7200	20,29 18,00	24 504,39 21 738,96
93	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta (Vopsirea stresenei)	m2	223,5500	36,49 21,60	8 158,45 4 828,68
94	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 977,3000	45,51 27,00	135 508,14 80 387,10
		Total	lei			1 550 153,56
		Total Lucrari de finisare				1 550 153,56



1	2	3	4	5	6	7
		exterioara Inclusiv salariu				611 809,71
		6. Elemente de timplarie				
		6.1. Ferestre				
95		-3.6. 0.00.3600.7200	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
96	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	33,1300	15,12 15,12	500,92 500,92
97	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6.00 mp inclusiv (cinci camere cu dubla deschidere)	m2	33,1300	1 430,18 30,60	47 382,02 1 013,77
98	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	9,1000	122,05 12,96	1 110,62 117,94
99		Ha OTM -0.0.3.6.7.2 (SA. PE-5)	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
100	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre -30- 50cm	m	292,3000	122,05 12,96	35 674,03 3 788,20
101	Aplicativ RpCO08A	Revizuirea si inlocuirea feroneriei la ferestre din PVC existente cu dim.700 x 690 mm	buc	160,0000	45,72 8,64	7 314,80 1 382,40
		Total	lei			91 982,39
		Total Ferestre Inclusiv salariu				91 982,39 6 803,23
		6.2. Usi				
102	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	18,1500	15,12 15,12	274,42 274,42
103	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Din aluminiu cu punte termica cu 5 camere)	m2	18,1500	1 687,92 34,20	30 635,83 620,73



1	2	3	4	5	6	7
104	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	6,0000	242,70 90,00	1 456,20 540,00
105	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,0000	821,14 70,56	4 926,82 423,36
		<i>Total</i>	lei			37 293,27
		Total Usi Inclusiv salariu				37 293,27 1 858,51
		<i>Total</i>	lei			129 275,66
		Total Elemente de timplarie Inclusiv salariu				129 275,66 8 661,74
		7. Copertina Ct1.2				
106	RCsB21C k=1.33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 40 cm	buc	16,0000	51,03 8,14	816,51 130,23
107	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	16,0000	21,80 20,88	348,86 334,08
108	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,2200	14 250,00 1 440,00	3 135,00 316,80
109	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,2200	834,18 231,82	183,52 51,00
110	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	9,5000	210,78 41,40	2 002,45 393,30
		<i>Total</i>	lei			6 486,34
		Total Copertina Ct1.2 Inclusiv salariu				6 486,34 1 225,41
		8. Copertina Ct1.3				



1	2	3	4	5	6	7
111	RCsB21C k=1.33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 40 cm	buc	8,0000	51,03 8,14	408,26 65,12
112	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	8,0000	21,80 20,88	174,43 167,04
113	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,1100	14 250,09 1 440,00	1 567,51 158,40
114	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,1100	834,18 231,82	91,76 25,50
115	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	4,7500	210,78 41,40	1 001,22 196,65
		Total	lei			3 243,18
		Total Copertina Ct1.3 Inclusiv salariu				3 243,18 612,71
		9. Trotoar din placa de beton				
116	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	263,2400	55,66 13,32	14 652,95 3 506,36
117	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	394,8600	24,84 24,84	9 808,32 9 808,32
118	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast Nisip (Толщ 10 см)	m3	18,0000	358,90 41,40	6 460,16 745,20



1	2	3	4	5	6	7
119	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	182,0000	187,90 21,46	34 198,53 3 904,99
120	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Установка бордюрных камней 100*20*8	m	155,0000	136,16 24,12	21 105,42 3 738,60
		Total	lei			86 225,38
		Total Trotoar din placa de beton Inclusiv salariu				86 225,38 21 703,47
		10. Diferite				
		10.1. PE-31, Elimentelor din metal al ingradirelor I-3.... I-8				
121	CL10C1	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime peste 35 m. cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,2500	12 119,76 3 213,00	3 029,94 803,25
122	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg Установка МИ1-18	kg	51,0000	21,38 10,80	1 090,38 550,80
123	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,3000	834,13 231,83	250,24 69,55



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 370,56
		Total PE-31, Elementelor din metal al ingradirelor I-3.... I-8 Inklusiv salariu				4 370,56 1 423,60
		10.2. PE-32, Elementelor de inox al ingradirelor I1, I2				
124	CL10C1	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime peste 35 m. cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (без стоимости металла)	t	0,1000	12 119,70 3 213,00	1 211,97 321,30
125	Цена фирмы	Стоимость ограждения -teava inox	m	92,0000	750,00 0,00	69 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			70 211,97
		Total PE-32, Elementelor de inox al ingradirelor I1, I2 Inklusiv salariu				70 211,97 321,30
		10.3. Copertina K1,K-2				
126	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Металочерепица)	m2	72,0000	210,79 41,40	15 176,62 2 980,80
127	CK28D	Tavane suspendate executate pe santier din aluminiu dispus in fagure	m2	18,0000	253,57 147,60	4 564,18 2 656,80
128	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv cu densitatea 0,5 mc	m	18,0000	167,79 10,80	3 020,24 194,40
129	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv cu densitatea 0,5 mc	m	18,0000	159,92 12,60	2 878,60 226,80
		<i>Total</i>	lei			25 639,64
		Total Copertina K1,K-2 Inklusiv salariu				25 639,64 6 058,80
		10.4. Ct 1.2.3				



1	2	3	4	5	6	7
130	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Металочерепица)	m2	24,0000	210,79 41,40	5 058,88 993,60
131	CK28D	Tavane suspendate executate pe santier din aluminiu dispus in fagure	m2	10,0000	253,57 147,60	2 535,66 1 476,00
132	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv cu densitatea 0.5 mc	m	18,0000	167,79 10,80	3 020,24 194,40
133	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv cu densitatea 0.5 mc	m	16,0000	159,92 12,60	2 558,75 201,60
134	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	18,0000	109,09 55,80	1 963,65 1 004,40
		<i>Total</i>	lei			15 137,18
		Total Ct 1.2.3 Inclusiv salariu				15 137,18 3 870,00
		10.5. Scara exterioara (axa 9, A-L)				
135	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	29,0100	133,47 123,12	3 871,96 3 571,72
136	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	38,5000	74,94 37,80	2 885,00 1 455,30
137	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	10,7600	844,02 142,20	9 081,69 1 530,07
138	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu	m2	63,4200	292,41 88,20	18 544,48 5 593,64



1	2	3	4	5	6	7
		placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pînă la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor REZISTENT LA ÎNGHEȚ				
139	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	52,0300	39,96 39,96	2 079,12 2 079,12
140	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t	52,3000	25,80 0,00	1 349,34 0,00
		<i>Total</i>	lei			37 811,59
		Total Scara exterioară (axa 9, A-L) Inclusiv salariu				37 811,59 14 229,85
		10.6. Scara exterioară (axa 9, A-L)				
141	CD70A	Zidărie ordinară din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu prepararea manuală a mortarului M-50, înălțimea etajului pînă la 4m	m3	1,2400	747,44 151,05	926,82 187,30
142	IzF31B	Hidroizolarea suprafețelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafața rugoasă	m2	6,6000	74,40 31,68	491,07 209,09
143	TrB01B1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (încărcare, aruncare, descărcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 50 m	t	15,3700	39,60 39,60	608,65 608,65
144	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ coeziv	m3	8,5400	28,65 27,00	244,67 230,58
145	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fără recuperarea materialelor	kg	185 0000	0,42 0,41	77,19 76,59



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 348,40
		Total Scara exterioara (axa 9, A-L)				2 348,40
		Inclusiv salariu				1 312,21
		<i>Total</i>	lei			155 519,34
		Total Diferite				155 519,34
		Inclusiv salariu				27 215,76

		Total	lei	2 515 669,35
		CASM	22,5 %	204 193,64
		Transportarea materialelor	2 %	30 565,32
		Cheltuieli de regie	1,5 %	41 256,42
		Total		2 791 684,73
		Beneficiul	1,5 %	41 875,27
		Total		2 833 560,00
		TVA	20 %	566 711,99
		Total deviz:		3 400 271,99
		Inclusiv salariu		907 527,29



Intocmit

SRL „7 Servicii Imobiliare,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General de Carabinieri al

MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)